

CONCEPT NOTE

At the exit of the British from India in August 1947, India was partitioned into two independent nation states- India and Pakistan. The Partition of India had devastated millions of lives across the Indian subcontinent. There were riots, unrests, violence, animosity, rapes, massacres, looting, starvation, and one of the largest forced mass migrations in human history that the world has ever witnessed. Millions of people suffered immense loss and endured horrific days and nights. The provinces of Punjab and Bengal have faced the consequences of the catastrophic riots that claimed thousands of lives and left an indelible mark on the psyche of millions of people. The repercussion and trauma resulting from Partition are felt and experienced to date. Against this backdrop, and as India initiated “**Azadi Ka Amrit Mahotsav**” to celebrate and commemorate 75 years of Independence, the Indira Gandhi National Centre of the Arts (IGNCA) has collaborated with the Indira Gandhi National Tribal University (IGNTU), Amarkantak, M.P. for organizing the seminar. It is to provide a platform for academic discourses in remembering the struggles and sacrifices of our people. The primary objective of organizing these events/programs is to create awareness among the general public on the tragedy of the Partition of India.

The list of **sub-themes** for the seminar is as follows:-

1. Life histories.
2. Identity crisis and Partition.
3. Depiction of Partition in literature.
4. Case studies of Partition victims.
5. Success stories.
6. Partition of memories from the lived reality.
7. Broken families and displaced people.
8. Caste in the displaced diasporas.
9. Gender and Partition.
10. Adivasis, Christians and Buddhists victims of Partition.
11. Crime stories and criminalization of Partition victims.
12. Archives, Memory and Partition.
13. Camps and Colonies of Partition Refugees across India.
14. Role and representation of Partition and its victims in Media.



One Day National Seminar

Partition Horrors Remembrance Day

11th August 2022

Organized by

Department of History
Faculty of Social Sciences, IGNTU

Sponsored by

**INDIRA GANDHI NATIONAL CENTRE FOR THE ARTS
Ministry of Culture, Govt. of India**

Chairman

Prof. Shri Prakash Mani Tripathi
Hon'ble Vice-Chancellor, IGNTU

Dean and Head

Prof. Ranju Hasini Sahoo

Convener

Dr. Amit Kumar Ravi

Organizing Secretary

**Dr. Devendra Kumar Singh
Dr. R. K. Bijeta**

Research papers are invited from the Academicians and Research Scholars

Registration Fees:

There is **NO registration fee** for the participants. Registration for the seminar will be done at the Venue. Certificates will be provided after the paper presentation only to the participants who present their papers in person.

Accommodation:

There is **No arrangement for accommodation** for the paper presenters. There will be an arrangement of tea snacks and lunch.

Important dates:

Last date for Submission of Research paper	09 August 2022
Scheduled date of the Seminar	11 August 2022

Guidelines for Paper Presentation:

The contributors are requested to submit their original empirical and conceptual research papers and case studies on the related or exact themes as outlined. An abstract of 350 words is also to be submitted. Kindly use Ms Word, 1.5 Line Space, Font 12 Points in Times New Roman for English and Kruti-Dev 10, Font size 14 for Hindi.

All the papers should be e-mailed to seminar.historyigntu@gmail.com

For other queries, please contact the following:

Dr. Amit Kumar Ravi- 9968320360
Dr. Devendra Kumar Singh- 9407343426
Dr. R. K. Bijeta- 7086395686
E-mail Id- seminar.historyigntu@gmail.com

Organizing Committee:

Dr. Devendra Kumar Singh
Dr. R. K. Bijeta
Dr. Amit Kumar Ravi

About the University:

Indira Gandhi National Tribal University (IGNTU) came into existence on 8th July 2008 through the Indira Gandhi National Tribal University Act, 2007. The jurisdiction of the University extends to the whole country and is fully funded by Central Government through the University Grants Commission. Among its several aims and objectives, the University seeks to provide avenues of higher education and research facilities for the tribal population of India and to formulate tribal-centric development models to make them capable of managing, administering and looking after their own needs by access to higher education. Currently, the University consists of twelve faculties, of which the Faculty of Social Science is one of the important faculty. Since its inception, the faculty has been actively engaged in teaching UG & PG courses and organizing National level Seminars, symposiums, guest talks, etc. The PhD programme was initiated in the academic year 2013-14 in almost all the departments.

The Department of History came into existence in 2008 under the faculty of Social Sciences. Currently, the department is teaching History at the Undergraduate (UG), Post Graduate (PG), and PhD levels, emphasizing tribal-related topics.

How to Reach:

The University is situated 25 km to the west of Pendra Road Railway Station (Chhattishgarh) on the Katni-Bilaspur track of South-West Central Railway. Almost all the trains on this track halt for at least two minutes at this station. It can also be reached by bus, as there is a good frequency of buses from Jabalpur, Raipur, Bilaspur, Rewa, Shahdol, Dindori and Anuppur. Amarkantak can be approached by air through Jabalpur (M.P) in the West and Raipur (Chhattisgarh) in the East.

Nearest Airport:

1. Jabalpur - Distance 225 KM from University.
2. Raipur - Distance 250 KM from University.

Nearest Railway Station:

1. Pendra Road - Distance 25 KM from University.
2. Bilaspur- Distance 130 KM from University

Venue: Prof. Laxman Havanur Auditorium, Indira Gandhi National Tribal University, Amarkantak, Anuppur, (M.P). 484887.

अवधारणा

अगस्त 1947 में अंग्रेजों के भारत छोड़ने पर, भारत दो स्वतंत्र राष्ट्रों में विभाजित हो गया- भारत और पाकिस्तान। भारत के विभाजन ने भारतीय उपमहाद्वीप में लाखों लोगों के जीवन को तबाह कर दिया था। दंगे, अशांति, हिंसा, दुश्मनी, बलात्कार, नरसंहार, लूटपाट, भुखमरी, और मानव इतिहास में हुए सबसे बड़े जबरन सामूहिक पलायन में से एक था जो तत्कालीन विश्व की गम्भीर त्रासदी थी। लाखों लोगों को भारी नुकसान हुआ और भयानक यातनाओं से गुजरना पड़ा। पंजाब और बंगाल के प्रांतों ने भयावह दंगों के परिणामों का सामना किया, हजारों लोगों की जान ली और लाखों लोगों के मानस में एक अमिट छाप छोड़ी। विभाजन का परिणाम और आघात आज तक महसूस और अनुभव किया जाता है। इस पृष्ठभूमि के आधार पर, और भारत की आजादी के 75 साल के उपलक्ष्य में "आजादी का अमृत महोत्सव" कार्यक्रम के तहत, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र (इं.गां.रा.ज.कें.) ने इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विद्याविद्यालय (इं.गां.रा.ज.वि.वि.), अमरकंटक, मध्य प्रदेश के सहयोग से इस संगोष्ठी का आयोजन किया गया है ताकि अकादमिक विमर्शों के लिए एक मंच प्रदान हो और संघर्षों और बलिदानों को याद किया जा सके। इस संगोष्ठीको आयोजित करने का प्राथमिक उद्देश्य भारत के विभाजन की त्रासदी पर आम जनता के बीच जागरूकता फैलाना है।

संगोष्ठी के लिए **उप-विषयों** की सूची:-

1. जीवनवृत्ता
2. पहचान हीनता और विभाजन।
3. साहित्य में विभाजन का चित्रण।
4. विभाजन के शिकार लोगों की केस स्टडी।
5. सफलता की कहानियाँ।
6. जीवंत वास्तविकता से यादों का विभाजन।
7. बिखरे हुए परिवार और विस्थापित लोग।
8. विस्थापित प्रवासियों में जाति।
9. लिंग और विभाजन।
10. विभाजन के शिकार आदिवासी, ईसाई और बौद्ध।
11. अपराध की कहानियाँ और विभाजन पीड़ितों का अपराधीकरण।
12. अभिलेखागार, स्मृति और विभाजन।
13. भारत भर में विभाजन शरणार्थियों के शिविर और बस्तियाँ।
14. विभाजन और उसके पीड़ितों के चित्र चित्रण में मीडिया की भूमिका।



एक दिवसीय राष्ट्रीय संगोष्ठी

विभाजन विभीषिका स्मृति दिवस

11 अगस्त 2022

आयोजक

इतिहास विभाग

सामाजिक विज्ञान संकाय, इं.गां.रा.ज.वि.वि.

प्रायोजक

इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र

संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार

अध्यक्ष

प्रो. श्रीप्रकाश मणि त्रिपाठी

माननीय कुलपति, इं.गां.रा.ज.वि.वि.

संकायाध्यक्ष एवं विभागाध्यक्ष

प्रो. रंजू हासिनी साहू

संयोजक

डॉ. अमित कुमार रवि

आयोजन सचिव

डॉ. देवेन्द्र कुमार सिंह एवं डॉ. आर. के. बिजेता

शिक्षाविदों और शोधार्थियों से शोध पत्र आमंत्रित हैं

पंजीकरण शुल्क:

प्रतिभागियों के लिए कोई पंजीकरण शुल्क नहीं होगा। किंतु संगोष्ठी में पंजीकरण करना अनिवार्य होगा और प्रमाण पत्र शोध पत्र प्रस्तुति के बाद केवल उन प्रतिभागियों को प्रदान किया जाएगा जो व्यक्तिगत रूप से अपना शोध पत्र प्रस्तुत करेंगे।

आवास की व्यवस्था:

संगोष्ठी के लिए आवास की व्यवस्था नहीं है। संगोष्ठी के दौरान जलपान तथा मध्याह्न भोजन की व्यवस्था रहेगी।

महत्वपूर्ण तिथियाँ:

शोध पत्र जमा करने की अंतिम तिथि 09 अगस्त 2022

संगोष्ठी की निर्धारित तिथि 11 अगस्त 2022

शोध पत्र प्रस्तुति हेतु दिशा निर्देश:

शिक्षाविदों और शोधार्थियों से अनुरोध है कि वे अपने मूल शोध पत्र, अनुभवजन्य और वैचारिक, के साथ-साथ संबंधित या सटीक विषयों पर केस स्टडी के रूप में प्रस्तुत करें। 350 शब्दों में शरांश भी जमा करें। एमएस वर्ड, 1.5 लाइन स्पेस, अंग्रेजी के लिए टाइम्स न्यू रोमन में फ्रॉन्ट आकार 12 और हिंदी के लिए कृति-देव 10, फ्रॉन्ट आकार 14।

सभी पेपर seminar.historyigntu@gmail.com पर ई-मेल करें।

अधिक जानकारी के लिए कृपया निम्नलिखित से संपर्क करें:

डॉ. अमित कुमार रवि- 99688320360

डॉ. देवेन्द्र कुमार सिंह- 9407343426

डॉ. आर. के. बिजेता- 7086395686

ई-मेल आईडी-seminar.historyigntu@gmail.com

आयोजक समिति:

डॉ. देवेन्द्र कुमार सिंह

डॉ. आर. के. बिजेता

डॉ. अमित कुमार रवि

विश्वविद्यालय: एक परिचय

इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय (इं.गां.रा.ज.जा.वि.) 8 जुलाई, 2008 को इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय अधिनियम, 2007 के माध्यम से अस्तित्व में आया। विश्वविद्यालय का अधिकार क्षेत्र पूरे देश में फैला हुआ है और विश्वविद्यालय अनुदान आयोग के माध्यम से केंद्र सरकार द्वारा पूरी तरह से वित्त पोषित है। अपने कई ध्येयों और उद्देश्यों के बीच, विश्वविद्यालय मुख्य रूप से भारत की जनजातीय आबादी के लिए उच्च शिक्षा और अनुसंधान सुविधाओं का मार्ग प्रशस्त करता है, और उद्देश्यों के प्रबंधन, प्रशासन और देखभाल करने में सक्षम बनाने के लिए जनजातीय केंद्रित विकास मॉडल तैयार करता है। वर्तमान में विश्वविद्यालय में बारह संकाय हैं जिनमें से सामाजिक विज्ञान संकाय एक महत्वपूर्ण संकाय है। अपनी स्थापना के बाद से, संकाय सक्रिय रूप से स्नातक और स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में शिक्षण और राष्ट्रीय स्तर के सेमिनार, संगोष्ठी, अतिथि वार्ता आदि के आयोजन में लगा हुआ है। लगभग सभी विभागों में शैक्षणिक वर्ष 2013-14 से पीएचडी कार्यक्रम भी प्रारम्भ किया जा चुका है।

इतिहास विभाग 2008 में सामाजिक विज्ञान संकाय के तहत अस्तित्व में आया। वर्तमान में, विभाग जनजातीय विषयों पर विशेष जोर देते हुए स्नातक (यूजी), स्नातकोत्तर (पीजी) और पीएचडी स्तर पर इतिहास पाठ्यक्रम संचालित कर रहा है।

यातायात अथवा पहुँच मार्ग:

विश्वविद्यालय दक्षिण-पश्चिम मध्य रेलवे के कटनी-विलासपुर ट्रेक पर पेंड्रा रोड रेलवे स्टेशन (छत्तीसगढ़) के पश्चिम में 25 किमी की दूरी पर स्थित है। इस ट्रेक पर चलने वाली लगभग सभी ट्रेनें इस स्टेशन पर क्रम से क्रम दो मिनट के लिए रुकती हैं। यहां बस द्वारा भी पहुंचा जा सकता है। यहाँ के लिए जबलपुर, रायपुर, बिलासपुर, रीवा, शहडोल, डिंडोरी और अनूपपुर से बसों का उत्तम आवागमन है। विश्वविद्यालय से पश्चिम में जबलपुर (मध्य प्रदेश) और पूर्व में रायपुर (छत्तीसगढ़) होते हुए हवाई मार्ग से पहुंचा जा सकता है।

निकटतम हवाई अड्डा:

1. जबलपुर - विश्वविद्यालय से दूरी 225 किमी।

2. रायपुर - विश्वविद्यालय से दूरी 250 किमी।

निकटतम रेलवे स्टेशन:

1. पेंड्रा रोड - विश्वविद्यालय से दूरी 25 KI।

2. बिलासपुर- विश्वविद्यालय से दूरी 130 कि.मी

कार्यक्रम स्थल: प्रो. लक्ष्मण हावनूर सभागार, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय, अमरकंटक, अनूपपुर, (एमपी)। 484887.